30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Ca dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 30.

Brașov, Luni-Marți 10 (23) Februarie

1909.

Causă și efect.

I.

În cele cinci zile din urmă, de când deputatul Maniu a atins în camera ungară coarda dureroasă a nemulțămirei, ce domnește în sânul popoarelor nemaghiare din Ungaria din cauza nizuințelor de maghiarizare, cari de un timp sau început a pătrunde și în sânul armatei

din 18(31) Octomvrie 1908, precum și condițiunile se pot vedea la oficiul parohial.

Doritorii de a lua în întreprindere această lucrare, au să depună vadiu 10% în bani gata sau hârtii de valoare, — după suma preliminară cu 5000 coroane. — Peatra, cărămida și nășipul trebuincios, le dă comuna bisericăască.

Riușor, în 18(31) Ianuarie 1909.

Vincențiu P. Grama,
paroch.

Samoila Dimboiu,
not

(1-2)

De vânzare.

Moara de măcinat din Bran-Poarta (Töcsvár) zidită din material solid (coperișul a ars în toamnă) situată la poziție de frunte, undă gravitează 3 comune, cu dreptul de apă pentru 2 petri de măcinat, curți și grădină închisă cu palan, să vîndă din mână liberă.